
СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.12.2023
с. Туринская Слобода

N° 162-д

О закреплении каждой образовательной организации 
за конкретной территорией Слободо-Туринского муниципального района 

для обеспечения приема и организации учета всех граждан, 
имеющих право на получение образования

В целях соблюдения гарантий на образование в Российской Федерации независимо от 
места жительства и других обстоятельств (статья 43 Конституции Российской Федерации) и 
статьями 5, 9, 10, 55, 67 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации (с изменениями), для организации учета и обеспечения приема детей в 
возрасте от 2 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 
соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 (с изменениями), с 
учетом Методических рекомендаций по развитию сети образовательных организаций и 
обеспеченности населения услугами таких организаций, включающие требования по 
размещению организаций сферы образования, в том числе в сельской местности, исходя из 
норм действующего законодательства Российской Федерации, с учетом возрастного состава и 
плотности населения, транспортной инфраструктуры и других факторов, влияющих на 
доступность и обеспеченность населения услугами сферы образования, утвержденных 
заместителем министра образования и науки Российской Федерации А.А. Климовым 04.05.2016 
№ АК-15/02вн,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить дошкольные образовательные организации, общеобразовательные 
организации Слободо-Туринского муниципального района за близлежащими улицами, 
переулками, населенными пунктами территории муниципального образования «Слободо- 
Туринский муниципальный район» (прилагается).

2. Руководителям вышеперечисленных образовательных организаций Слободо- 
Туринского муниципального района организовать учет детей в возрасте от 2 месяцев до 18 лет.

3. Зачисление в первый класс детей, проживающих на территории, за которой закреплена 
образовательная организация, проводить в период с 1 апреля по 30 июня. Предоставление 
приоритетных прав детям, зарегистрированным по месту жительства на закрепленной за 
образовательной организацией территории, при приеме в данную образовательную



организацию, перед детьми, зарегистрированными на соответствующей территории по месту 
пребывания, недопустимо.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования, предоставлять методисту 
МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР» Кадниковой О.Г. на электронный адрес 
kadnikova_o@mail.m 1 апреля каждого года информацию о детях в возрасте от 2 месяцев до 6,5 
лет на 1 сентября.

5. Руководителям общеобразовательных организаций предоставлять заместителю 
начальника Слободо-Туринского МОУО Белогузовой Т.В. на электронный адрес beloguzova- 
tv(5)mail.ru следующую информацию:

а) о количестве детей -  претендентов на зачисление в первый класс на 1 апреля;
б) о количестве зачисленных детей в первый класс на 30 июня;
в) прогноз о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, которые 1 сентября могут не приступить к 

обучению в школе без уважительной причины в следующие сроки: до 12 и 19 августа;
г) статистика и персонифицированный учет о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, не 

посещающих образовательные организаций без уважительной причины ежемесячно по 
состоянию на 1 число каждого месяца, следующего за отчетным;

д) аналитическую информацию в конце каждой учебной четверти.
6. Считать утратившим силу постановление Слободо-Туринского МОУО от 30.12.2022 

№ 175-д «О закреплении каждой образовательной организации за конкретной территорией 
Слободо-Туринского муниципального района для обеспечения приема и организации учета 
всех граждан, имеющих право на получение образования».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Слободо-Туринского Г.И. Фоминов



Приложение 
к постановлению 
Слободо-Туринского МОУО 
от 21.12.2023 № 162-д

Закрепление образовательных организаций за конкретной территорией 
Слободо-Туринского муниципального района 

для обеспечения приема и организации учета всех граждан, 
имеющих право на получение образования

№
п/п Образовательная организация Улицы, переулки, 

населенные пункты

1. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Бобровская начальная общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Бобровская НОШ»)

с. Бобровское (до 4 класса)

2. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Пушкарёвская начальная общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Пушкарёвская НОШ»)

с. Пушкарево (до 4 класса) 
д. Суханова (до 4 класса)

3. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Тимофеевская начальная общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Тимофеевская НОШ»)

с. Тимофеево (до 4 класса) 
д. Маркова (до 4 класса)

4. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Макуёвская начальная общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Макуёвская НОШ»)

д. Макуй (до 4 класса)

5. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Ермаковская основная общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Ермаковская ООШ»)

д. Ермакова (до 9 класса) 
д. Голякова (до 9 класса) 
д. Зуева (до 9 класса) 
д. Замотаева (до 9 класса)

6. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Куминовская основная общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Куминовская ООШ»)

с. Куминовское (до 9 класса) 
д. Барбашина (до 9 класса)

7. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Решетниковская основная общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Решетниковская ООШ»)

д. Решетниково (до 9 класса) 
д. Овчинникова (до 9 класса) 
д. Сагай (до 9 класса) 
д. Шадринка (до 9 класса) 
д. Жирякова (до 9 класса) 
д. Лукина (до 9 класса) 
д. Черемнова (до 9 класса) 
д. Городище

8. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Храмцовская основная общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Храмцовская ООШ»)

с. Храмцово (до 9 класса) 
д. Коржавина (до 9 класса) 
д. Давыдкова (до 9 класса)

9. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Липчинская средняя общеобразовательная школа»
(МКОУ «Липчинская СОШ»)

с. Липчинское 
д. Бурмакина 
д. Голышева 
д. Елкина 
д. Ермолина 
д. Калугина



д. Мельничная
10. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

(МАОУ «Краснослободская СОШ»)
с. Краснослободское 
д. Мельникова 
пос. Рассвет 
д. Ивановка
с. Бобровское (5-11 классы) 
д. Ермакова (10-11 классы) 
д. Голякова (10-11 классы) 
д. Зуева (10-11 классы) 
д. Замотаева (10-11 классы)

11. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Ницинская средняя общеобразовательная школа»
(МКОУ «Ницинская СОШ»)

с. Ницинское 
д. Юрты 
пос.Звезда

12. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Сладковская средняя общеобразовательная школа»
(МАОУ «Сладковская СОШ»)

с. Сладковское 
д. Андронова 
д. Томилова 
д. Макуй (5-11 классы) 
с. Пушкарево (5-11 классы) 
д. Суханова (5-11 классы) 
с. Куминовское (10-11 классы) 
д. Барбашина (10-11 классы)

13. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Слободо-Туринская средняя общеобразовательная школа № 1» 
(МКОУ «Слободо-Туринская СОШ № 1») 
с филиалом: Фалинская начальная общеобразовательная школа
(«Фалинская НОШ»)

9

с. Туринская Слобода 
улицы:
Ленина;
Советская (до № 90);
Южная (с № 1 до № 26); 
Октябрьская;
Парковая (до № 20); 
Колхозная (до № 77); 
Гагарина (до № 55); 
Пролетарская;
Мира;
Красноармейская;
Подгорная;
2-ая Подгорная;
Береговая;
Новая;
Первомайская;
Кузнецкая;
Свободы;
1- ая Молодежная;
2- ая Молодежная;
3- я Молодежная. 
переулки:
1- ый Первомайский;
2- ой Первомайский; 
Гагарина;
Парковый.
д. Фалина:
с. Тимофеево (5-11 классы); 
с. Храмцово (10-11 классы); 
д. Коржавина (10-11 классы);



д. Давыдкова (10-11 классы).
14. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Слободо-Туринская средняя общеобразовательная школа № 2» 
(МАОУ «Слободо-Туринская СОШ № 2»)

9

с. Туринская Слобода 
улицы:
Советская (от № 91); 
Северная;
Школьная;
70 лет Октября; 
Березовая;
Лесная;
Садовая;
Луговая;
Восточная;
Уральская;
Юбилейная;
Фабричная;
Южная (от № 27);
Заречная;
Набережная;
Победы;
Павлика Морозова; 
Заводская; 
Энергетиков; 
Сабурова;
Дёгтева;
Гагарина (от № 56); 
Колхозная (от № 78); 
Парковая (от № 20А); 
Мингалёва;
Бабурина;
Бажова;
Дружбы;
Западная;
Калиновая;
Ницинская;
Паникоровской;
Радужная;
Рябиновая;
Светлая;
Солнечная;
Цветочная;
Чечвия;
Полевая;
Зелёная.
переулки:
1- ый Северный;
2- ой Северный;
3- ий Северный; 
Лесной;
Заречный;
Ницинский;
1- ый Заводской;
2- ой Заводской;



Школьный;
1- ый Западный;
2- ой Западный;
1-ый Солнечный, 
д. Красный Яр;
д. Решетниково (10-11 классы); 
д. Овчинникова (10-11 классы); 
д. Сагай (10-11 классы); 
д. Шадринка (10-11 классы); 
д. Жирякова (10-11 классы); 
д. Лукина (10-11 классы); 
д. Черемнова (10-11 классы); 
д. Городище (10-11 классы).

15. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Усть-Ницинская средняя общеобразовательная школа» 
(МКОУ «Усть-Ницинская СОШ»)

с. Усть-Ницинское

16. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Краснослободский детский сад»
(МКДОУ «Краснослободский детский сад»)

с. Краснослободское 
д. Мельникова 
пос. Рассвет 
д. Ивановка

17. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Куминовский детский сад»
(МКДОУ «Куминовский детский сад»)

с. Куминовское 
д. Барбашина

18. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Ницинский детский сад «Колосок»
(МКДОУ «Ницинский детский сад») с филиалом в пос. Звезда

с. Ницинское 
д. Юрты 
пос. Звезда

19. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Сладковский детский сад «Ромашка» 
(МКДОУ «Сладковский детский сад «Ромашка»)

с. Сладковское 
д. Андронова 
д. Томилова

20. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Усть-Ницинский детский сад «Росинка» 
(МКДОУ «Усть-Ницинский детский сад «Росинка»)

с. Усть-Ницинское

21. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Слободо-Туринский детский сад «Алёнка» 
(МКДОУ «Слободо-Туринский детский сад «Алёнка»)

с. Туринская Слобода 
улицы:
Парковая;
Пролетарская;
Мира;
Красноармейская;
Подгорная;
Береговая;
Новая;
Первомайская;
Свободы;
Советская (№ 1 -  № 43);
Кузнецкая.
переулки:
Парковый;
1- ый Первомайский;
2- ой Первомайский.

22. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение «Слободо-Туринский детский сад «Родничок» 
(МАДОУ «Слободо-Туринский детский сад «Родничок»)

с. Туринская Слобода 
улицы:
Ленина;



Октябрьская; 
Колхозная; 
Гагарина (до № 28); 
Южная (до № 10). 
переулки:
Гагарина.

23. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Слободо-Туринский детский сад «Теремок» 
(МКДОУ «Слободо-Туринский детский сад «Теремок»)

с. Туринская Слобода 
улицы:
Северная;
70 лет Октября; 
Березовая;
Садовая;
Восточная;
Уральская;
Юбилейная;
Фабричная;
Заречная;
Набережная;
Победы;
Павлика Морозова; 
Заводская;
Советская (от № 91). 
переулки:
1- ый Северный;
2- ой Северный;
3- ий Северный; 
Лесной;
1- ый Заводской;
2- ой Заводской.

24. Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение центр развития ребенка «Слободо-Туринский 
детский сад «Солнечный»
(МАДОУ ЦРР - «Слободо-Туринский детский сад «Солнечный»)

0

с. Туринская Слобода 
улицы:
Гагарина (от № 29); 
Школьная;
Южная (от № 11); 
Сабурова;
Мингалёва;
Энергетиков;
Дегтева;
Западная;
Советская (№ 44 -  № 90);
1- ая Молодежная;
2- ая Молодежная;
3- я Молодежная; 
Бабурина;
Бажова;
Дружбы;
Западная;
Калиновая;
Ницинская;
Паникоровской;
Радужная;
Рябиновая;



Светлая;
Солнечная;
Цветочная;
Чечвия;
Полевая;
Зелёная.
переулки:
Школьный;
1-ый Западный; 
Заречный;
1- ый Заречный;
2- ой Западный; 
1-ый Солнечный.


